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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Одной из фундаментальных проблем

современной фотохимии и химической кинетики многоатомных молекул является

установление связи их электронного строения со способностью к внутри- и

межмолекулярным взаимодействиям.

Важность исследования фотоники карбостирилов (хинолоновых

производных) и ванилинов связана с использованием их в качестве компонент

активных сред для лазеров на растворах органических соединений, люминофоров,

флуоресцентных меток, а также в качестве предшественников для синтеза

различных соединений обладающих биологической (фармакологической)

активностью, поэтому они вызывают широкий интерес для исследования и

являются объектом изучения групп ученых в мировом сообществе [1].

Работы, посвященные производным ванилинов и хинолонов, можно

разделить на следующие основные группы. В первую группу можно отнести

публикации по аналитическому определению и биологической активности

ванилинов [2–5] и хинолонов [6–8] в различных средах, включая лекарственные

препараты. Во вторую группу относятся работы, направленные на исследование

увеличения выхода и чистоты ванилиновых и хинолоновых продуктов, а также на

уменьшение токсичности при получении продуктов химической переработки

древесины в соответствии с основными принципами «зеленой химии». Патентная

литература описывает, главным образом, различные способы синтеза и очистки

ванилинов [10], а также синтеза на основе хинолонов лекарственных препаратов

[9]. Наблюдается дисбаланс между прикладными работами по ванилинам и

работами по исследованию их фотофизических и фотохимических свойств.

Поэтому очевидна важность знания механизмов этих процессов в исследуемых

соединениях.

Особенностью строения этих соединений является наличие в их структурах

атомов O, приводящее к большому многообразию фотофизических и

фотохимических процессов, протекающих в них при возбуждении

5

электромагнитным полем. Использование квантово-химических методов делает

возможным расчет свойств, трудно измеряемых в лабораторных условиях:

короткоживущих радикалов, триплетных состояний, уровней, запрещенных в

оптических переходах. Построение энергетической схемы уровней позволяет

определить каналы дезактивации электронно-возбужденных состояний, дать

интерпретацию спектрально-люминесцентных свойств сложных молекул,

объяснить многие экспериментальные эффекты.

Среди различных процессов большой интерес представляют

внутримолекулярные процессы переноса протона [9], часто приводящие, с одной

стороны, к созданию новых эффективных люминофоров, а с другой стороны,

наоборот, нередко сопровождающиеся усилением процессов безызлучательной

дезактивации энергии, которые приводят к падению квантовых выходов

флуоресценции. Изучение переноса протона в изолированных молекулах

методами квантовой химии проведено для лучшего понимания этого явления.

Исследование фотохимических процессов, происходящих с участием

производных хинолонов и ванилинов, и влияния на них среды является весьма

актуальным с точки зрения фундаментальных фотохимических исследований.

Объекты исследования. Карбостирил, карбостирил 151, ванилин,

изованилин, ванилиновая кислота.

Предмет исследования

Физико-химические свойства природных фенолов и карбостирилов в

основном и возбужденных электронных состояниях.

Цель работы. Установить связь спектрально-люминесцентных,

фотохимических свойств ванилина, изованилина, ванилиновой кислоты,

карбостирила и карбостирила 151 с особенностями внутри- и межмолекулярных

взаимодействий.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1) получить экспериментальные данные о внутри- и межмолекулярных

взаимодействиях и установить закономерности протолитического равновесия
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ванилина, изованилина, ванилиновой кислоты, карбостирила и карбостирила 151

в водных растворах;

2) построить схемы фотофизических процессов, протекающих в

исследуемых молекулах;

3) построить схемы возможных фотохимических реакций исследуемых

молекул.

Научная новизна. В работе впервые установлены механизмы первичных

фотофизических процессов, протекающих в молекулах ароматических

соединений: карбостирил, карбостирил 151, ванилин, изованилин, ванилиновая

кислота и определены константы скоростей этих процессов. Выявлены причины

экспериментально наблюдаемых изменений в каналах интеркомбинационной

конверсии для различных ионных форм этих соединений. Показано, что

возбуждение в коротковолновую часть спектра поглощения ванилина в водном

растворе приводит к активации интеркомбинационной конверсии и исчезновению

флуоресценции. Проведен сравнительный анализ распределения электронной

плотности в протолитических формах изученных соединений.

Описаны процессы переноса и фотопереноса протона в хинолоновых

производных (карбостирил и карбостирил 151). Выявлены закономерности

влияния CF3 группы на излучательную активность хинолонов.

Теоретическая значимость работы. Расширены представления о

механизмах формирования флуоресценции природных фенолов и карбостирилов

и их ионных форм. Обобщены знания о реакционной способности исследуемых

молекул с их строением и условиями осуществления фотохимической реакции.

Практическая значимость работы:

1. Результаты работы могут найти применение при разработке методик

определения ванилина, изованилина и ванилиновой кислоты в различных

объектах, в том числе пищевых продуктах, что позволит улучшить их качество.

2. Анализ значений рКа*
Ф-К

ванилина и изованилина показал, что

ванилин обладает более кислотными и основными свойствами (ванилин рКа= 7,2;

рКа*
Ф-К

=-0,5; рКb=-1; рКb*
Ф-К

= 5,4), по сравнению с изованилином (изованилин
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рКа= 9,2; рКа*
Ф-К

=0,64; рКb=-1; рКb*
Ф-К

= 3,7). Полученный результат влияет на

разделение представителей ванилинового ряда в процессах лигнификации и

делигнификации, в частности ванилина и изованилина в смеси.

3. Ограничение перехода карбостирила в возбужденном состоянии в

таутомерную форму с сильным разделением зарядов – цвиттерион, приведет к

увеличению срока службы его в качестве кислотно-основного флуоресцентного

индикатора лекарственных препаратов (маркера).

Методология и методы диссертационного исследования. Исследования

по теме диссертационной работы проводились с помощью современных методов

и аналитического оборудования. Значения рН растворов измерялись с помощью

рН-метра 673. Для растворов, где соответствует, отрицательные значения рН

использовались шкалу Гаммета. Электронные спектры поглощения и

флуоресценции регистрировались на спектрофотофлуориметре СМ 2203

(Беларусь). По стандартной методике в основном состоянии по данным из

спектров поглощения были построены кривые титрования и рассчитаны значения

рКа кислотности и основности, которыми принято характеризовать силы кислот и

оснований. Значение рКа*ф-к в возбужденном Франк-Кондоновском состоянии

вычислялось по формуле: рКа*ф-к = рКа-0,625/Т, где Т – абсолютная

температура,  – это разность максимумов полос поглощения (или

флуоресценции) двух протолитических форм. Для описания влияния физических

свойств растворителей на спектры флуоресценцию использовалось уравнение

Липперта: где ∆f – ориентационная поляризуемость,

n – показатель преломления, ε – диэлектрическая проницаемость.

Для корректного описания протолитического равновесия многоатомных

молекул использовались квантово-химические расчеты полуэмпирическим

методом частичного пренебрежения дифференциальным перекрыванием со

спектроскопической параметризацией (ЧПДПс) с предварительной оптимизацией

геометрии методом AM1. Для теоретической оценки основности соединений был

использован метод молекулярного электростатического потенциала (МЭСП).
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Личный вклад автора. В исследованиях, представленных в диссертации,

автору принадлежит постановка, выбор метода и решение поставленных задач,

физико-химическая интерпретация и анализ полученных результатов, обобщение

полученной информации, выступление на научных мероприятиях и написание

научных статей.

Изучение фотореакций, внутри- и межмолекулярных водородных связей,

квантово-химическое исследование влияния переноса протона на спектрально-

люминесцентные свойства и фотопроцессы, протекающие в исследуемых

соединениях выполнено совместно с Н.Ю. Васильевой, И.В. Соколовой и

О.Н. Чайковской.

Достоверность полученных результатов определяется:

- хорошим согласием расчетных и экспериментальных результатов, при

получении которых использовался комплексный подход, включающий

современные физические и квантово-химические методы исследования;

- совпадением положения максимумов полос поглощения исследуемых

соединений с данными, полученными другими авторами (Weast, R.C. (ed.),

Zolaikha Rasouli, Raouf Ghavami и др.);

- совпадением полученных значений рКа ванилина и хинолона с

данными, полученными другими авторами (Serjeant, E.P., Dempsey B., Шорина

Н.В., Chapman and Hall).

Соответствие паспорту научной специальности. Работа соответствует

паспорту специальности 02.00.04 – физическая химия в пунктах:

экспериментальное определение и расчет параметров строения молекул и

пространственной структуры веществ; изучение физико-химических свойств

систем при воздействии внешних полей; связь реакционной способности

реагентов с их строением и условиями осуществления химической реакции.

Положения, выносимые на защиту.


[…]


ванилиновой кислоты, карбостирила и карбостирила 151 в водных растворах.

Построены схемы фотофизических процессов, протекающих в этих молекулах и

предложены возможные фотохимические реакции. В заключении сделаны

следующие выводы:

1. В основном и возбужденных состояниях ванилин и изованилин существует

в трех, а ванилиновая кислота - четырех протолитических формах. Ванилин

обладает более кислотными и основным свойствами, по сравнению с

изованилином. В нейтральных формах молекул протоноакцепторным центром

является карбонильный кислород. В анионе ванилина и изованилина за счет того,

что происходит отрыв протона в гидроксигруппе, образуется два

протоноакцепторных центра: карбонильный кислород и О- (гидроксид ион)

группа. Вероятность подхода протона к каждой из этих групп примерно

одинакова.

2. Стоксов сдвиг ванилина в этаноле самый маленький (4000 см
-1

) по

сравнению с неполярными апротонными растворителями.

3. Слабая флуоресценция ванилина, изованилина и ванилиновой кислоты

обусловлена наличием в схеме электронно-возбужденных состояний S (n*) и S

() -уровней, а также преобладанием безызлучательных процессов над

радиационным распадом. При возбуждении водного раствора в область возб=350

нм для ванилина (возб=310 нм для изованилина) зафиксирована флуоресценция,

которая соответствует излучательному S1-S0 переходу в анионной форме.

4. По полученным значениям рКа* в возбужденном Франк-Кондоновском

состоянии показано, что кислотные свойства при возбуждении: ванилина и

изованилина - уменьшаются; ванилиновой кислоты при формировании анионной -

увеличивается, а дианионной формы - уменьшается.
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5. Доказано методом ЧПДПс, что длинноволновый ππ* переход нейтральных

форм ванилина, изованилина и ванилиновой кислоты формируется переносом

заряда с фенольной части и метокси-группы на карбонильную группу молекул.

По сравнению с основным в возбужденных синглетных ππ* состояниях

наблюдается увеличение значения электронной плотности на атоме кислорода

карбонильной группы, в πσ* состояниях – уменьшение. В состояниях, имеющих

nπ* природу, как во всех заряженных формах значительно уменьшается заряд на

карбонильном кислороде и группе O
-
.

6. Установлено, что процессы переноса и фотопереноса протона значительно

влияют на излучательную способность карбостирила и карбостирила 151, наряду

с заряженными формами в возбужденном состоянии существует таутомерная

форма с сильным разделением зарядов (цвиттерион), которая имеет самую

длинноволновую флуоресценцию. Введение СF3 группы приводит к увеличению

вероятности отрыва протона водорода от ОН группы в возбужденном состоянии

и, как следствие, отсутствию флуоресценции нейтральной формы в водных

растворах.

Результаты работы могут найти применение при разработке методик

определения ванилина, изованилина и ванилиновой кислоты в различных

объектах. Полученные результаты работы влияют на разделение представителей

ванилинового ряда в процессах лигнификации и делигнификации, в частности

ванилина и изованилина в смеси.
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Приложение А Сравнительные характеристики квантово-химических методов

(обязательное)

Таблица А.1 – Сравнительные характеристики квантово-химических методов

Название группы

методов

Области применения Основа метода Расчетные программы

Методы расчета для определения структуры и свойств молекул.

Эмпирические Основываются на сравнении с экспериментом;

гипотетические соединения

Вычисления, основанные на

взаимодействиях ядер

MM3, HyperChem, ADF,

Quanta, Spartan, Sybyl,

HONDO и Alchemy

Методы расчета электронной структуры

Полуэмпирические Дипольные моменты, длины связей, валентные

углы, силовые константы, спектр, спиновые

плотности, константы сверхтонкого

взаимодействия, геометрия молекул, теплоты

образования, потенциалы ионизации, водородная

связь, межмолекулярные взаимодействия

Используют параметры, полученные из

экспериментальных данных для упрощения

вычислений. Приближение Борна-

Оппенгеймера, МО ЛКАО

INDO, CNDO, ППП, МО

Хюккеля, NDDO (АМ1,

MINDO/3 и PM3), в

программах MOPAC,

AMPAC, HyperChem

GAUSSIAN и др.

Неэмпирические Молекулярная геометрия; силовые постоянные;

вращательные барьеры; энергия реакции; меж- и

внутри молекулярные взаимодействия (условно)

Основываются только на законах квантовой

механики, базисный набор орбиталей и

функций

GAUSSIAN, CADPAC,

GAMESS

Методы электронно-структурных параметров

DFT – Density

Functional Theory

(теория

функционала

плотности)

Структурные, энергетические и колебательные

характеристики;

электронная структура, оптические и магнитные

свойства

Учитывают эффект электронной корреляции GAUSSIAN
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Приложение Б Характеристики растворителей

(справочное)

Таблица Б.1 – Характеристики используемых растворителей

Растворитель Показатель

преломления,

n20D

Диэлектрическая

проницаемость,



Дипольный

момент,

μ, D [114]

Донорное

число

Акцепторное

число

Тип

растворителя

Вода (H2O) 1,3330 78,53 1.86 18 54,8 Полярный,

протонный

Этиловый спирт

(C2H5OH)

1.3611 24,30 1,68 19,6 37,9 Полярный,

протонный

Изопропиловый

спирт

(CH3CH(OH)CH3.)

1.3776 18.3[114] 1,68 - - Полярный,

протонный

Четыреххлористый

углерод (CCl4)

nD 1.46305 (15 °С)

nD 1.46030 (20 °С)

nD 1.45759 (25 °С)

2,23[113] 0 0 8,6 Неполярный,

апротонный

Гексан (C6H14) 1.3751 1,89 0 0 0 Неполярный,

апротонный

Циклогексан (C6H12) 1.4263 2,0 0 - - Неполярный,

апротонный

Ацетонитрил

(C2H3N)

1.3442 38 3,94 14,1 18,9 Полярный,

апротонный

1

3
5