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Активность природных макромолекул во многом зависит от содержания в их
структуре пространственно-затрудненных фенолов. В зависимости от pH среды
протонирование в них функциональных групп (в основном, карбоксилат - ионов и
фенолятов) приводит к снижению электростатического отталкивания между молекулами и
к образованию межмолекулярных водородных связей, что, безусловно, отражается на
активности макромолекулы в целом.

Большой научный и практический интерес представляет изучение спектральных и
фотохимических свойств ванилинов и хинолоновых производных. В настоящее время в
мире большую часть ванилина получают синтетическим путем из гваякола или щелочным
окислением лигнина. К сожалению, потребность ванилина и его гомологов из-за большого
применения намного выше, чем их производство, поэтому ведется поиск удобных и
доступных технологий получения этих соединений, обладающих ценными и полезными
свойствами. В связи с этим считаю, что диссертационная работа Ольги Владимировны
Вусович обладает актуальностью и решает проблему физической химии, связанную с
установлением зависимости строения молекул с их физико-химическими свойствами и
реакционной способностью при воздействии внешних полей.

Диссертационная работа Вусович О.В. посвящена исследованию кислотно-основных
свойств природных фенолов и хинолоновых производных методами квантовой химии и
электронной спектроскопии. Особое внимание уделено спектрально-люминесцентному
разделению ванилина, изованилина и ванилиновой кислоты, их протолитических и
фотопротолитических форм. Показано, что в основном и возбужденных состояниях
ванилин и изованилин существует в трех, а ванилиновая кислота - четырех
протолитических формах. Установлено, что в нейтральных формах ванилиновых молекул
протоноакцепторным центром является карбонильный кислород. В анионе ванилина и
изованилина за счет того, что происходит отрыв протона в гидроксигруппе, образуется
два активных протоноакцепторных центра. Полученные результаты имеют большое
практическое значение для синтеза производных ванилина, обладающих биологической
активностью, а также производных изованилина - потенциальных лигандов для
металлокомпл ексов.

Следует отметить среди достоинств работы комплексный подход с привлечением
расчетных методов для интерпретации или предсказания экспериментальных
результатов. О.В. Вусович доказано существование таутомерной формы в карбостирилах
и отсутствие флуоресценции их нейтральных форм в растворах.

В качестве замечаний стоит отметить ряд несущественных ошибок и неточностей в
выражениях:

1. В автореферате пакет квантово-химических расчетов обозначен двумя способами -
ЧПДПс и ЧПДП/с.
2. В разделе «Методология и методы диссертационного исследования» на стр. 4 не
указаны растворители, в которых сняты спектры поглощения и флуоресценции.
3. На стр. 9 написана фраза: «...образуется два протоноакцепторных центра: около
атомов кислорода карбонильной и О' групп», следовало бы уточнить и написать,
например, «остатка такой-то группы».
4. Порядок названия молекул в подписи к рисунку 1 не соответствует структурным
формулам молекул.
5. В таблице 2, название последней колонки содержит неточность «Переход K st ( с ’1) »

следовало назвать: « K s s или K s t » и л и «Константа скорости безызлучательного перехода»,
так как в приведенных данных вышеуказанной колонки присутствует значение константы
скорости бзызлучательного перехода и указаны электронные состояния, между которыми
происходит фотофизический процесс.

В целом можно заключить, что работа Вусович О.В. выполнена на высоком уровне,
поставленные задачи в диссертации задачи выполнены полностью. По теме диссертации
автором опубликовано 6 статей, входящих в перечень ВАК РФ, 5 статей в изданиях,
индексируемых в SCOPUS и WoS.

По актуальности, поставленным задачам и практической значимости
диссертационная работа Вусович О.В. «Спектрально-люминесцентные и фотохимические
свойства природных фенолов и хинолоновых производных», соответствует требованиям
«Положения о порядке присуждения ученых степеней» утвержденного постановлением
Правительства РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Вусович
Ольга Владимировна заслуживает присвоения степени кандидата химических наук по
специальности 02.00.04 - Физическая химия.
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